

Fuenlabrada 13 marzo de 2023

En relación con el expediente **PA SUM 23-002 SUMINISTRO DE PRODUCTOS Y CESIÓN DE EQUIPOS NECESARIOS PARA LA REALIZACIÓN DE TÉCNICAS MICROBIOLÓGICAS POR TÉCNICAS DE AMPLIFICACIÓN DE ÁCIDOS NUCLEICOS NAAT (NUCLEIC ACID AMPLIFICATION TECHNOLOGIES) PARA EL LABORATORIO DE ANÁLISIS CLÍNICOS DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO DE FUENLABRADA**, se da respuesta a las solicitudes de aclaraciones, realizadas en las fechas indicadas por las distintas empresas interesadas:

**Fecha 22/02/23 BECTON DICKINSON Ref.: PT1.MSG.2850178**

**PREGUNTA 1-** Al no haber criterios de juicio de valor, ¿es necesario anonimizar la documentación técnica del Sobre 1B que pueda adelantar criterios automáticos mediante fórmulas que se valoran en el Sobre 3?

**RESPUESTA 1-** En la documentación técnica, a incluir en el sobre de criterios exigibles, se anonimizarán los datos que puedan afectar a los criterios objetivos. No deberán remitir dichos datos, pero si se indicará que se cumple el criterio en cuestión y que la información en detalle está incluida en el sobre de criterios objetivos por aplicación de fórmulas.

Una vez abierta, en la mesa, la documentación de criterios exigibles del cumplimiento del PPT, el órgano promotor del expediente, en su informe, indicará que está pendiente de verificar dicha información hasta que evalúe los criterios objetivos por aplicación de fórmulas.

**PREGUNTA 2-** Entendemos que los certificados CE se los podemos entregar en el idioma original de expedición, en este caso, en inglés. ¿lo pueden confirmar?

**RESPUESTA 2-** Deberán venir en idioma español, pueden ser traducidas con certificado de traductor-intérprete jurado.

**PREGUNTA 3-** Entendemos que no es necesaria la entrega de muestras de los productos ofertados. ¿lo pueden confirmar?

**RESPUESTA 3-** No son necesarias muestras.

**PREGUNTA 4-** En relación al Anexo 1 del PPT de los equipos cedidos, ¿en qué sobre se debe de incluir?

**RESPUESTA 4-** En el sobre dónde se aporte la documentación sobre criterios exigibles del PPT, se deberá incluir las características de los equipos cedidos excepto el precio, que se deberá anonimizar en dicho documento.

El Anexo 1 del PPT con el precio se deberá incluir junto con la oferta económica firmada por el representante de la empresa.

**PREGUNTA 5-** En relación al Sobre 3, donde se debe de incluir la pestaña "Datos por test" y el anexo I.1.C Datos por test. Vemos que se trata del mismo documento, pero uno en excel y otro en pdf. ¿se deben de entregar los dos formatos?

**RESPUESTA 5-** Deben incluirse ambos: en Excel cumplimentado y en PDF firmado por el apoderado.

**PREGUNTA 6-** ¿Cuántos decimales se pueden incluir en los precios unitarios de cada orden?

**RESPUESTA 6-** Dos decimales.

**PREGUNTA 7-** No vemos en el pliego que se establezca un plazo de entrega.

**RESPUESTA 7-** El plazo de entrega se establece en el PPT. En la tabla de "ESPECIFICACIONES TÉCNICAS EXIGIBLES" apartado "Reactivos: tiempos entrega, caducidad y costes" se indica "Almacén de reactivos y componentes con garantía de entrega de artículos en menos de 15 días" para todos los lotes.

**Fecha 02/03/23 BIOMERIEUX ESPAÑA Ref.: PT1.MSG.2864810**

**PREGUNTA 8-** ¿Podríamos presentar una oferta a la totalidad del lote 2, con una sola referencia por un consumo de 2500 determinaciones que responde a todos los números de orden que presenta el lote?

Adjunto imagen con la descripción del lote en el PPT.

**RESPUESTA 8-** La propuesta puede ser válida, valorando el coste respecto al total del lote.

Sin embargo, podría en teoría haber un aumento no de determinaciones, sino de solicitudes, con lo que en la práctica la adquisición de los reactivos puede ser ligeramente mayor. Hemos estimado a partir de datos de 2022 que ese incremento, si se da, estaría en el orden del 5%.

En conclusión, desde nuestro punto de vista es correcto, siempre que se incluya en la oferta la opción de que si el consumo de kit es mayor a 2500 se suministrarían sin cargo un 5% adicional de kit de medición.

**Fecha 03/03/23 BECTON DICKINSON Ref.: PT1.MSG.2869410**

**PREGUNTA 9-** Hemos observado que en el anexo VI del PCAP hay una errata, pues debe de constar 50 trabajadores y no 150.

**RESPUESTA 9-** Efectivamente se trata de una errata adjuntamos el anexo VI correcto.

**Fecha 07/03/23 QIAGEN IBERIA Ref.: PT1.MSG.2874604**

**PREGUNTA 10-** En relación con el requisito técnico mínimo exigible del Lote 1 que hace referencia a que el equipo, en casos especiales (pandemia), debe poder realizar hasta 600 muestras/día, necesitamos aclaración y en su caso modificación, sobre si, puesto que este requisito está previsto para casos especiales, se aceptaría la oferta de un equipo que no cumple con este requisito y que en caso de darse la situación especial (pandemia) la casa comercial se comprometa a reforzar con otro equipo para alcanza el número de muestras por día o bien a substituir el equipo por uno que si pueda realizar ese número de muestras al día. Todo ello en salvaguarda del principio de máxima concurrencia que inspira la Ley de Contratos del Sector Público.

**RESPUESTA 10-** La experiencia previa nos ha demostrado que, en caso de situación crítica, no todas las empresas son capaces de responder. En su pregunta indican que *“la casa comercial se comprometa a substituir el equipo por uno que si pueda realizar ese número de muestras al día...”* parece, en ese caso, que ese equipo alternativo debería ser el ofertado. Si no es así, debería indicarse al menos en detalle de qué equipo se trata (marca, modelo y características) para que podamos valorar si se considera que cumple los requerimientos fijados y el plazo en el que estaría disponible si fuera necesario.

**Fecha 07/03/23 BRUKER Ref.: PT1.MSG.2855732**

**PREGUNTA 11-** Si una técnica aúna en un solo ensayo el análisis de varios sublotes (o números de orden) dentro de un lote, ¿se podría presentar oferta a un lote completo y que varios sublotes llevaran una oferta única, sin superar precio máximo de licitación del lote?

**RESPUESTA 11-** La propuesta puede ser válida, valorando el coste respecto al total del lote 2.

Sin embargo, podría en teoría haber un aumento no de determinaciones, sino de solicitudes, con lo que en la práctica la adquisición de los reactivos puede ser ligeramente mayor. Hemos estimado a partir de datos de 2022 que ese incremento, si se da, estaría en el orden del 5%.

En conclusión, desde nuestro punto de vista es correcto, siempre que se incluya en la oferta la opción de que si el consumo de kit es mayor a 2.500 se suministrarían sin cargo un 5% adicional de kit de medición.

**Fecha 08/03/23 BECTON DICKINSON Ref.: PT1.MSG.2876278**

**PREGUNTA 12-** En relación a la fecha de vencimiento de este expediente y dado que el último día de presentación es día festivo en la Comunidad de Madrid, entendemos que se debe de pasar al siguiente día hábil: Teniendo en cuenta que el artículo 30.5 de la Ley 39/2015, de Procedimiento Administrativo Común, señala que cuando el último día del plazo sea inhábil, se entenderá prorrogado al día hábil siguiente.

**RESPUESTA 12-** El plazo para la presentación de ofertas se refiere a días naturales en la LCSP. No obstante para favorecer la presentación de las ofertas a los licitadores, ampliamos el periodo de entrega de documentación hasta el día 21 de marzo de 2023 a las 14:00 h.

**Fecha 08/03/23 BIOMERIEUX Ref.: PT1.MSG.2876188**

**PREGUNTA 13-** ¿Podríamos presentar una oferta a la totalidad del lote 2, con una sola referencia por un consumo de 2.500 determinaciones que responde a todos los números de orden que presenta el lote?

Adjunto imagen con la descripción del lote en el PPT.

**RESPUESTA 13-** La propuesta puede ser válida, valorando el coste respecto al total del lote.

Sin embargo, podría en teoría haber un aumento no de determinaciones, sino de solicitudes, con lo que en la práctica la adquisición de los reactivos puede ser ligeramente mayor. Hemos estimado a partir de datos de 2022 que ese incremento, si se da, estaría en el orden del 5%.

En conclusión, desde nuestro punto de vista es correcto, siempre que se incluya en la oferta la opción de que si el consumo de kit es mayor a 2500 se suministrarían sin cargo un 5% adicional de kit de medición.

**Fecha 09/03/23 HOLOGIC Ref.: PT1.MSG.2879489**

**PREGUNTA 14-** En la segunda página del PPT, en el cuadro de "*Especificaciones técnicas exigibles*", aparece: "*Todos los reactivos listos para el uso, incluido la MasterMix o equivalente para cada una de las reacciones.*", querríamos solicitar que nos confirmasen que una solución compuesta de un reactivo liofilizado y otro líquido, ambos listos para ser usados, cumple la mencionada especificación.

**RESPUESTA 14-** Sí, en esas condiciones se considera que cumple la mencionada especificación